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4. Avancimi i 
sistemeve te 
menaxhimit te 
cilësisë sipas 
standardeve 
bashkëkohore në 
zbatimin e 
politikave te 
sigurimit te cilësisë 
dhe procesit te 
përmirësimit 

 
 

 
4.1.Avancimi i sistemeve vlerësuese 

sipas sistemit Kirk-Patrick për 
programet trajnuese 

- Mungesa e pjesëmarrjes 
se palëve te interesit ne 
takimet e planifikuara për
 rishikim te 
formularëve vlerësues 

- Mungese e vullnetit te ISP-
ve për adaptim te sistemit 
Kirk-Patrick ne 
shtrirje te plote 
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- Takime të rregullta të zhvilluara me 

palët e interesit 
- Zbatimi dhe adaptimi i plotë i sistemit 

Kirk-Patrik 
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DSC (të 

gjitha 

njësitë 

4.2.Rishikimi i politikave të sigurimit të 
cilësisë sipas
 standardeve 
bashkëkohore 

Mospjesëmarrje e palëve 

të interesit në procesin e 

rishikimit të politikave 
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Politika të rishikuara dhe të azhurnuara 
sipas procesit të gjeturave me 
pjesëmarrje  të  gjerë  të  palëve  të 
interesit 

 
K1-K4 

DSC (të 
gjitha 
njësitë 

4.3.Zhvillimi dhe zbatimi i 
politikave përmirësuese 

- Mungese e politikave 
përmirësues 
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U - Politika përmirësues të draftuara dhe 

të zbatuara 
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DSC (të 
gjitha 
njësitë 

4.4.Mbështetja e njësive organizative 
në zbatimin e politikave për sigurimin 
të   cilësisë   dhe   procesit   te 
përmirësimit 

Mungesë e zbatimit të 
politikave për sigurimin e 
cilësisë 
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Zbatimi i doracakut te cilësisë ne 
proceset dhe në proceset e AKSP, 

 
K1-K4 

DSC (të 
gjitha 
njësitë 

 
 
 

 
4.5.Ri-akreditimi i AKSP si IAAP me 
trajnime profesionale te rivaliduara 

- Mungese e koordinimit 
me ISP-te 

- Mungese e zbatueshme 
risë se politikave te 
përbashkëta për 
fushëveprimit e ligjit te 
AKSP 

- Mungese   e   stafit 
trajnues sipas politikave te 
AKK 
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- Trajnime profesionale te azhurnuara 

sipas AKK 
- RVV e draftuar ne bashkëpunim me 

palët e interesit 
- Politika te zbatuara ne fushën e 

implementimit te trajnimeve me staf 
adekuat trajnues/instruktor 

- Instruktor/trajnues te angazhuar 
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4.6.Ri-akreditimi i AKSP si IAL dhe Ri- 
akreditimi i programit studimor 
Bachelor 

- Mungese e koordinimit 
me ISP-te rreth 
programit studimor 

- Mungese e zbatimit të 
rekomandimeve te EE 
nga KSHC 

- Mungese e zbërthimit 
dhe analizimit te 
mirëfilltë te nevojave te 
ISP-ve për 
adaptimin/rishikimin e 
programit studimor dhe 
atij institucional 
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- Program studimor i analizuar, i 

rishikuar dhe i adaptuar konformë 
kërkesave dhe nevojave te ISP-ve dhe 
tregut te punës, 

- RVV e draftuar ne bashkëpunim me 
palët e interesit 

- Politika te zbatuara ne fushën e 
implementimit te programit 
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DSC-FSP-te 

gjitha 
njësitë 
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Matrica e Analizës se rreziqeve 

Kriteret e matjes së Mundësisë dhe Pasojë Matrica e vlerësimit (notimit) të nivelit të rrezikut 

 

Mundësia Pikët Kriteret / Shembuj Probabiliteti  
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PASOJA E NDODHJES 

Legjenda 
Rezultati: M X P 
1 deri5 i Ulet 
6 deri 10 i Mesëm 
12 deri 16 I Lart 

20 deri 25 Ekstrem 

Pothuajse e 

sigurt 
5 

Pritet të ndodhë. Patjetër që ndodhë këtë vit ose gjatë 

tre viteve të ardhshme 

80% - 100% ose disa 

herë gjatë një viti 

Me shumë 

mundësi 
4 

E presim të ndodhë. Do të ishte befasi që të mos 

ndodhë 

61% - 79% ose të paktën 

një herë në vit 

Ka mundësi 3 
PO aq e mundur të ndodhë sa edhe jo. Nuk presim të 

ndodh, por ka një mundësi 

40% - 60% ose një herë 

në 3 vit 

Pak e 

mundur 
2 Nuk është parashikuar. Nuk ka vend për t’u shqetësuar 

11% - 39% ose një herë 

në 5 vit 

Pothuaj e 

sigurt 

s'ndodhë 

 
1 

Do ishte befasi nëse ndodhë. Do të ishte një kombinim 

i ngjarjeve të padëshiruara që do ta shkaktonin 

0 - 10% ose një herë në 

10 vjet 

Pasoja Pikët Kriteret / Shembuj 

Katastrofike 5 
Problem i madh prej të cilit s’ka rimëkëmbje; Dëmtim i madh i integritetit ose 

emrit të mirë të Ministrisë; Humbje totale e aftësisë për të plotësuar objektivin. 

 
Të mëdha 

 
4 

Ngjarje që kërkon rishikim të mënyrës se si është kryer shërbimi; Ngjarje e 

rëndësishme që kërkon periudhë të gjatë rimëkëmbjeje; Dështim i përmbushjes 

se një angazhimi të rëndësishëm politik 

Moderuara 3 
Rimëkëmbja nga ngjarja kërkon bashkëpunim midis departamenteve; Mund të 

gjeneron interesin e mediave. 

 
Të vogla 

 
2 

Mund të trajtohet në nivel departamenti, por kërkon një njoftim tek Menaxhmenti 

i lartë; Vonese fondesh ose ndryshim në kriteret e financimit; Mbajtja e shënimeve 

nga Udhëheqësi i Institucionit ose palët e treta që lidhën me të. 

Të 

papërfillshme 
1 

Mund të veprohet se brendshmi dhe në nivel zyre; Nuk ka përshkallëzim të 

mëtejshëm; Nuk ka interes nga media. 
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